Nu în ultimul rând, Gazeta, alături de tipografie, a fost pentru dr. Aurel

Mureşianu o afacere, o sursă de venit pentru întreaga familie. În paginile ziarului

apăreau frecvent taxele ce se plăteau pentru inserţiuni/machete publicitare. Din

Gazeta Transilvaniei nr. 76 din 20 mai/1 iunie 1884 aflăm că se plăteau 6 creiţari

pentru linia de 30 de litere de pe pagina a IV –a şi cu 4 creiţari mai mult pentru

pagina a III –a. Pentru repetiţii se oferea un rabat – de 10% pentru 3 – 4 anunţuri, de

20% pentru 9 – 11 anunţuri şi de 50% pentru 16 – 20 anunţuri.

Magistratul

cetăţii şi al districtului era principalul anunţător în perioada 1872 – 1877. Anunţurile

poartă diverse titluri: „publicaţiune”, „licitaţiune”, „edictu”, „publicare de

licitaţiune” şi majoritatea sunt parte a unor campanii a câte trei repetări. Subiectele

1 Gazeta Transilvaniei, nr. 2 din 6/18 ianuarie 1881 (în continuare, GT).

arest, dacă nu erau mijloace financiare
8
.

Măsuri sanitare privind starea de sănătate a populaţiei erau comunicate în

Gazetă. Epidemia de bubat (vărsat de vânt) din 1873 a dus la hotărârea de închidere

a şcolilor. Braşovenii erau informaţi de redeschiderea şcolilor în 4 februarie 1874

2 GT, nr. 51 din 10 iulie/28 iunie 1872.
3 GT, nr. 38 din 7 iunie/26 mai 1874.
4 GT, nr. 69 din 1 octombrie/19 septembrie 1874.
5
GT, nr. 90 din 20/8 decembrie 1874.

6 GT, nr. 67 din 3 octombrie/21 septembrie 1875.
7 GT, nr. 95 din 10 ianuarie/29 decembrie 1875/1874.
8 GT, nr. 1 din 16/4 ianuarie 1877.

Diverse licitaţii erau publicate în Gazeta Transilvaniei. În perioada 1873 –

1877 magistratul urban arenda pe nouă ani prin licitaţie publică proprietăţi variate

ale oraşului şi districtului – locuinţe, bolţi, magazine, pivniţe şi grădini. De exemplu,

în anunţul publicat în Gazeta Transilvaniei nr. 58 din 10 august/29 iulie 1873 scotea

la licitaţie 32 de proprietăţi. Arendarea cafenelei de la promenadă era anunţată la 12

martie 1873. Preţul strigării era de 1.300 florini
13

.

O ofertă de muncă din partea statului apărea în 15 aprilie 1874 – era anunţat

un concurs pentru ocuparea provizorie a unui post în staţiunea forestieră a

Timişului
14

. Apăreau de asemenea, în cadrul Gazetei din perioada 1877 – 1881,

anunţuri ale concursurilor pentru ocuparea diferitelor posturi atât din Transilvania,

cât şi din România, pentru învăţători, învăţătoare, profesori, notari, medici,

funcţionari publici. Deseori funcţionarii publici care urmau a fi angajaţi în

Transilvania trebuiau să ştie cele trei limbi ale „patriei” (româna, germana,

maghiara). În ceea ce îi priveşte pe candidaţii la posturile de învăţători, aceştia

9 GT, nr. 6 din 5 ianuarie/24 februarie 1874.
10 GT, nr. 25 din 18/6 aprilie 1874.
11

GT, nr. 89 din 6/18 noiembrie 1880.
12 GT, nr. 83 din 4 noiembrie/23 octombrie 1877.
13 GT, nr. 18 din 15/3 martie 1873.
14 GT, nr. 27 din 26/14 aprilie 1874.

Opt astfel de anunţători îşi făceau publicitate în ziarul braşovean.

Comitetul parohial al bisericii române ortodoxe Sf. Nicolae din suburbiul

Schei anunţa arendarea unei stupini
23

sau a casei nr. 1104 din Prund
24

.

Despărţământul I al ASTREI (districtul Braşov şi Treiscaune) îşi anunţa şedinţele

15 GT, nr. 87 din 14/2 noiembrie 1878.
16 Ibidem.
17 GT, nr. 48 din 6 iulie/24 iunie 1876.
18 GT, nr. 51 din 15/3 iulie 1877.
19 GT, nr. 62 din 23/11 august 1877.
20 GT, nr. 41 din 5 iunie/24 mai 1872.
21

GT, nr. 4 din 25/13 ianuarie 1873.
22 GT, nr. 33 din 17/5 mai 1874.
23 GT, nr. 24 din 6 aprilie/25 martie 1876.
24 GT, nr. 29 din 3 mai/21 aprilie 1874.

Din anunţurile publicitare reiese că sediile unde se

ţineau şedinţele erau diferite de la an la an. În sala gimnaziului român greco –

oriental din Braşov era anunţată adunarea din duminica 16/28 iulie 1872, ora 2

p.m.
25

, în biserica veche cu hramul Sfinţii Arhangheli din Satulung (Săcele) se ţinea

şedinţa din 25 martie/6 aprilie 1873, ora 10 a.m.
26

şi în biserica română greco –

ortodoxă din Vâlcele în duminica din 21 iulie/2 august 1874, ora 9 a.m
27

. Anunţul

din anul 1874 era cel mai complet şi oferea un program detaliat al adunării generale.

În acelaşi an, Despărţământul I ASTRA anunţa distribuirea a 10 stipendii de câte 5 fl

v.a. pentru 10 învăţăcei de meserie
28

.

Reuniunea Femeilor Române, încă de la începuturile activităţii sale (1850),

avea o adevărată campanie publicitară în ziarul braşovean prin anunţurile legate de

balul anual, şedinţe, colectare de fonduri, închirieri de proprietăţi. În 29 octombrie

1873, Comitetul Reuniunii anunţa adunarea generală din acel an ce urma să se ţină în

7/19 noiembrie, de ziua onomastică a reginei Elisabeta, patroana reuniunii
29

.

Alte adunări generale erau anunţate la Braşov de către Eforia şcolilor

gimnaziale române greco – ortodoxe în data de 6 mai 1873
30

sau de către Reuniunea

românească de cântări în 14/26 aprilie 1874 (duminică) în sala Hotelului Nr. 1
31

.

Deschiderea liniei ferate Sighişoara – Braşov cu 1 iunie şi mersul trenurilor

pentru ruta Mureş–Oşorhei – Teiuş – Braşov, cu două linii secundare Copşa Mică –

Sibiu şi Teiuş – Alba–Iulia erau anunţate de către Direcţiunea generală în Gazeta

Transilvaniei nr. 35 din 31/19 mai 1873.

Banca de asigurări şi ipotecă Tisza oferea asigurări contra focului şi

grindinii şi totodată anunţa deschiderea unei filiale la Braşov în 1872
32

. Un anunţ

25 GT, nr. 53 din 20/8 iulie 1872.
26 GT, nr. 19 din 19/7 martie 1873.
27 GT, nr. 46 din 5 iulie/23 iunie 1874.
28 GT, nr. 4 din 25/13 ianuarie 1874.
29

GT, nr. 83 din 13/1 noiembrie 1873.
30 GT, nr. 24 din 5 aprilie/24 martie 1873.
31 GT, nr. 27 din 26/14 aprilie 1874.
32 GT, nr. 73 din 28/16 septembrie 1872.

Şcoala comercială de trei clase autorizată şi institutul de creştere al lui

Henric Burchez anunţau începerea anului şcolar în 1876
38

şi 1877
39

.

Madama Bidu, care se recomanda conform anunţului din Gazetă drept

croitor de tot felul de lucruri bărbăteşti, femeieşti şi pentru preoţime, îşi făcea

33

GT, nr. 57 din 19/31 iulie 1879.
34 GT, nr. 15 din 2 martie/19 februarie 1872.
35 GT, nr. 30 din 6 mai/24 aprilie 1875.
36

GT, nr. 33 din 11 mai/29 aprilie 1876.
37 GT, nr. 45 din 18/6 iunie 1872.
38 GT, nr. 18 din 16/4 martie 1876.
39 GT, nr. 60 din 16/4 august 1877.

în Târgul Flosului nr. 27
48

.

Nu de puţine ori, medicii se recomandau prin experienţa şi studiile făcute în

străinătate.

A. Moll din Viena publica în 1876 şi 1877 lista cu depozitele din

Transilvania. La Braşov produsele Moll se găseau la Ferdinand Jekelius, farmacist,

40 GT, nr. 27 din 26/14 aprilie 1874.
41 GT, nr. 47 din 11 iulie/29 iunie 1875.
42 GT, nr. 66 din 4 septembrie/23 august 1872.
43 GT, nr. 9 din 12 februarie/31 ianuarie 1873.
44 GT, nr. 35 din 20/8 mai 1877.
45

GT, nr. 98 din 27/15 decembrie 1877.
46 GT, nr. 38 din 7 iunie/26 mai 1874.
47 GT, nr. 42 din 31 mai/12 iunie 1873.
48 GT, nr. 83 din 4 noiembrie/23 octombrie 1877.

Anunţătorul era redacţia şi amintea constant de tipurile de abonament ce se puteau

încheia – pe 4 luni, pe jumătate de an şi un an întreg. Uneori în cadrul anunţurilor

erau repetate informaţiile privind sumele necesare abonării, sume ce apăreau pe

prima pagină a fiecărui număr.

49 GT, nr. 67 din 10 septembrie/29 august 1876.
50 GT, nr. 7 din 8 februarie/27 ianuarie 1877.
51 GT, nr. 21 din 23/11 martie 1872.
52 GT, nr. 13 din 24/12 februarie 1872.
53 GT, nr. 91 din 11 decembrie/29 noiembrie 1873.

Acesta se ţinea în sala Hotelului Nr.1, iar preţul era de 1 florin 20 creiţari şi de 2

florini la galerie. Biletele se găseau la comercianţii specificaţi în anunţ
61

.

I. S. Rosner, anticar, îşi exprima dorinţa de a vizita Expoziţia din Viena în

Gazeta Transilvaniei nr. 74 din 3 octombrie/21 septembrie 1872 şi în acest scop

anunţa deţinătorii de antichităţi că este interesat să cumpere obiecte vechi. Doritorii

erau poftiţi să-i viziteze magazinul din strada Căldărarilor.

Circul condus de Md. Avolo şi Md. Garard îşi anunţa reprezentaţiile la

Braşov în 1873 cu o săptămână mai devreme.

29 din 29/18 aprilie 1877.
60 Activitatea acestei reuniuni a făcut subiectul articolului Primii 25 de ani de publicitate din

activitatea Reuniunii Femeilor Române din Braşov reflectată în Gazeta Transilvaniei (1850

– 1875), în „Ţara Bârsei”, serie nouă, 9, Braşov, 2010, p. 93 – 99.
61 GT, nr. 9 din 12 februarie/31 ianuarie 1873.
62 GT, nr. 62 din 24/12 august 1873.
63 GT, nr. 14 din 1 martie/17 februarie 1872.

2 de Infanterie oferea concerte pe scena din Poarta

Vămii la 1873
64

.

Două spectacole de balet erau oferite de D. Carlo de Pasqualis din Roma în

1873 în sala Teatrului
65

. Un spectacol complex începea duminică 29/17 aprilie 1877

în sala Hotelului Nr. 1. „Mare Caffé chantante”, condusă de Z. Burienescu, oferea

comedie, şansonete, balet, concerte. Intrarea era de 50 de cruceri, iar studenţii

beneficiau de reducerea cu jumătate a preţului
66

.

O expoziţie cu vânzare de păsări din Laponia se putea vedea în 1877 la

, maşini de sortat grăunţe, cutii muzicale. Se

oferea garanţie pentru produse şi se certifica autenticitatea lor.

Exista la Braşov şi un Institut pentru înmormântări, ce aparţinea lui E.

Tutsek, care punea la dispoziţia publicului un car funebru, cât şi „sortimentul său

64 GT, nr. 62 din 24/12 august 1873.
65 GT, nr. 58 din 10 august/29 iulie 1873.
66 GT, nr. 29 din 29/18 aprilie 1877.

de lemn de toată calitatea”
71

.

Şi pătura mai avută avea uneori dificultăţi financiare, drept pentru care apela

la amanetarea bijuteriilor. Aşa reiese din anunţul dat în Gazeta Transilvaniei nr. 19

din 18/6 martie 1880, care preciza găsirea în piaţa locală a unui certificat de

amanetare al unui colier de aur cu diamante. Posesorul certificatului trebuia să se

prezinte în decurs de 3 luni de la darea acestui anunţ să-şi dovedească „dreptul de

posesiune” asupra certificatului şi asupra obiectului amanetat.